29. Dóminus Iesus, postquam cenávit cum discíplis suis, lavit pedes eórum, et ait illis: « Scítis quid fécerim vobis, ego Dóminus et Magíster? Exémplum dedi vobis, ut et vos ita faciátis ».

30. Vos vocátis me Magíster et Dómine, et bene dicítis: sum étenim. Si ego lavi vestros pedes, Dóminus et Magíster, et vos debétis alter alteríus lavare pedes. - Surgit Iesus a cæna, et ponit vestiménta sua, et cum accepisset linteum, præcínxit se, dixitque discíplis suis: - Vos vocátis me... - Misit dénique aquam in pelvim, et cœpit lavare pedes discípulórum, et extérgere línteo quo erat præcinctus, dixitque discíplis suis. Si ego... Postquam ergo lavit pedes eórum, et accepit vestiménta sua; cum recubisset iterum, dixit eis: - Et vos...

31. Manéte autem in dilectióne mea; qui manet in me, et ego in eo, dicít Dóminus. - Sicut diléxit me Pater, et ego diléxi vos.

32. Cárítas pátiens est, benígna est, cárítas non æmulátur; non agit pérperam, non inflátur, non est ambítíosa, non quærít quæ sua sunt. - Non gaudet super iniquitátem, congáudet autem veritáti.

33. Diligámus nos ínvicem, quia cárítas ex Deo est; et qui dilígít fratrem suum ex Deo natus est, et videt Deum.

34. Deus cárítas est, et qui manet in caritáte, in Deo manet et Deus in eo. Nunc autem cognóvimus et credídimus caritáti quam habet Deus in nobis.

35. Ubi est cárítas et diléctio, ibi sanctorum est congregátio; ibi nec ira nec indignátio, sed firma cárítas in perpétuum. Christus descendit mundum redímere, ut liberáret a morte hómines; exémplum præbuit suis discíplis ut sibi ínvicem pedes ablúerent.

36. Cárítas est summum bonum, amplum donum, in qua pendet totus ordo præceptórum, per quam vetus atque nova lex implétur, per quam Deus ac próximus dilígitur; per quam cælórum regnum adipíscitur. - Ille namque tenet et quod patet et quod latet in divinis sermónibus, qui caritátem tenet in móribus.

37. Máneant in vobis fides, spes, cárítas, tria hæc; maior autem horum est cárítas. - Nunc autem manent fides, spes, cárítas, tria hæc.

TÉNÈBRES DU GOLGOTHA

Tout autant que ceux du Jeudi Saint, les réponses du Vendredi Saint se recommandent par les mêmes qualités de puissance expressive, extrêmement profonde et nuancée, nous faisant pénétrer dans l'âme du Seigneur et communier aux sentiments qui la remplissaient au moment où il allait consommer son sacrifice sur la croix. C'est sa plainte surtout qui s'affirme, devant l'abandon de ses amis, les mauvais traitements qui lui sont infligés, ou l'approche de la mort; plainte tantôt d'une douceur divine, tantôt avec un accent marqué de reproche, mais toujours enveloppée d'amour.